

**Oficina:** Dirección Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la  
Información y del Servicio Profesional Electoral  
**Oficio:** IEEBCS-DETAISPE-144-2024  
**Asunto:** Se otorga respuesta folio **030078724000149**

La Paz, Baja California Sur, a 06 de noviembre de 2024

**C. Sin Nombre**

Estimado/a ciudadano/a, en atención a su solicitud de información del día 22 de octubre del presente año, recibida mediante el sistema SISAI 2.0 con número de folio **0078724000149**, por la cual requiere lo siguiente " **Aunado a un cordial saludo y con fundamento en el artículo 6 de la CPEUM, quisiera solicitar en datos abiertos lo siguiente: \* El número de sentencias totales que fueron notificadas al OPLE por anualidad en el periodo comprendido del 2012 al 2018. \* ¿Cuántas y cuáles son las pertenecientes a juicios para la protección de los derechos político electorales de la ciudadanía para el mismo periodo (2012-2018) o su equivalente?, y; \* ¿Cuáles sentencias fueron impugnadas ante la Sala Regional Guadalajara y/o Sala Superior del TEPJF?.** " con base en lo dispuesto por los artículos 2, 8, 12, 13, 20, 135, 139 y demás de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, y una vez que la Secretaría Ejecutiva de este órgano Electora nos remitió la información atinente, le hacemos de manifiesto lo siguiente:

Al respecto, se informa lo siguiente: **“El número de sentencias totales que fueron notificadas al OPLE por anualidad en el periodo comprendido del 2012 al 2018.”**

El total de sentencias en el periodo fue de 86, y anualmente en las siguientes:

AÑO	SENTENCIAS
2012	5
2013	0
2014	0
2015	43
2016	8
2017	7
2018	23

Ahora bien, en cuanto a la siguiente interrogante, **“¿Cuántas y cuáles son las pertenecientes a juicios para la protección de los derechos político-electorales de la ciudadanía para el mismo periodo (2012-2018) o su equivalente?”** El total de Juicios para la Protección de los Derechos Político-Electorales del Ciudadano presentados en el periodo 2012-2018 es de 25, y corresponden a los siguientes números de expediente (consultable haciendo *clic* en el enlace del número de expediente):

**2015**

1. [TEE-BCS-JDC-021/2015](#)
2. [TEE-BCS-JDC-020/2015](#)
3. [TEE-BCS-JDC-018/2015](#)
4. [TEE-BCS-JDC-017/2015](#)
5. [TEE-BCS-JDC-019/2015 Y ACUMULADO](#)
6. [TEE-BCS-JDC-011/2015 y TEE-BCS-JDC-015/2015 ACUMULADO](#)
7. [TEE-BCS-JDC-009/2015](#)
8. [TEE-BCS-JDC-012/2015 Y ACUMULADOS](#)
9. [TEE-BCS-JDC-008/015 Y ACUMULADO](#)

**2017**

10. [TEE-BCS-JDC-08-2017](#)
11. [TEE-BCS-JDC-007-2017](#)
12. [TEE-BCS-JDC-003-2017](#)

**2018**

13. [TEE-BCS-JDC-041-2018](#)
14. [TEE-BCS-JDC-040/2018](#)
15. [TEE-BCS-JDC-028/2018 Y ACUMULADOS](#)
16. [TEE-BCS-JDC-026/2018](#)
17. [TEE-BCS-JDC-036/2018](#)

18. [TEE-BCS JDC 027/2018](#)
19. [TEE-BCS-JDC-014/2018 ACLARACIÓN DE SENTENCIA](#)
20. [TEE-BCS-JDC-012/2018](#)
21. [TEE-BCS-JDC-014/2018](#)
22. [TEE-BCS-JDC-013/2018](#)
23. [TEE-BCS-JDC-003/2018](#)
24. [TEE-BCS-JDC-005/2018](#)
25. [TEE-BCS-JDC-004/2018](#)

Finalmente, en cuanto a “**¿Cuáles sentencias fueron impugnadas ante la Sala Regional Guadalajara y/o Sala Superior del TEPJF?**”. Este Instituto no cuenta con información fehaciente, toda vez que al no ser autoridad competente no todas las impugnaciones son notificadas a esta autoridad, razón por la cual no es posible proporcionar el dato de manera cierta.

En espera de que la información que se proporciona sea de utilidad, le envío un cordial saludo, encontrándonos a su disposición para cualquier duda o comentario.

Atentamente



**Lic. Raúl Magallón Calderón**  
**Director Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la**  
**Información y del Servicio Profesional Electoral**



Copias: Expediente 2024  
Elaboró: DSC\*